
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821
www.nausicaacarrara.it
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it

1 

Prot. n. 1814 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA TETTOIA IN ACCIAIO PER IL RICOVERO 
PRESSO IL FORNO CREMATORIO DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 
32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE, A CARPENTERIA PESELLI.   

CIG: Z573B25AE2 

 Determinazione del 15/05/2023 

IL DIRETTORE 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”);
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n.
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto
semplificazioni);
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”
(c.d Decreto semplificazioni bis);

RICHIAMATO il vigente Contratto di Servizio sottoscritto tra il Comune di Carrara e Nausicaa S.p.A., 
in virtù del quale a quest’ultima spetta la gestione dei Servizi cimiteriali; 

PREMESSO CHE il Responsabile dei Servizi cimiteriali, Geom. Emanuele Giovannelli, ha 
evidenziato la necessità di collocare, presso il Forno crematorio, una tettoia in acciaio per il ricovero 
dei rifiuti cimiteriali;  

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare un operatore qualificato cui affidare la realizzazione 
di quanto necessitato;  

RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 2, lettera a), della l. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, che consente di
procedere, per affidamenti di servizi/forniture di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, che consente, nel caso di affidamento
diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in particolare,
l’oggetto e l’importo dell’affidamento, il fornitore e le ragioni che hanno portato alla scelta dello
stesso;

RITENUTO, avuto riguardo al valore della prestazione necessitata, nettamente inferiore a tale soglia, 
di procedere in tal senso; 

DATO ATTO di quanto segue: 
- si è in ogni caso realizzato un confronto concorrenziale tra operatori del settore, nel rispetto dei
principi di concorrenza ed economicità;
- la miglior offerta è risultata quella formulata da Carpenteria Peselli, C.F. PSLMSM70M01B832U e
P.I. 01195170459, con sede legale in Carrara, MS, 54033, Via Filippo Turati 1, che si è resa
disponibile alla realizzazione di quanto richiesto, nel rispetto delle indicazioni tecniche fornite dal
servizio competente, al prezzo di euro 4.800,00 oltre iva di legge;

RITENUTA la procedura svolta corretta e condivisibile; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
DATO ATTO CHE:  
- il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, essendo state esperite le verifiche di 
legge;  
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;  
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è il Geom. 
Emanuele Giovannelli;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare la fornitura e posa in opera di tettoia presso il forno crematorio alla società 
Carpenteria Peselli, P.I. 01195170459, per il prezzo complessivo, esclusa iva di legge, di euro 
4.800,00, come da preventivo dalla stessa formulato, agli atti.  
                      
  
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive modificazioni 


		2023-05-15T11:13:15+0200
	venuti lucia




